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Nauioii Es vadorrybė turi susįvįenyti dėl Kiniios

flnro klasika. Taip trurnpai galima
trapibudinti šią savaitę prezidento Gitano
Nausėdos perskaitytą metinį pranešimą.
I(albėjimas Lietuvos rinkėjams apie jiems
rupimas problemas ir kritika Vyriausybei
dėl pemeĘ menkos pažangos tas proble-
mas sprendžiant. Raginimas įsiklausyti ir
plėtoti dialogą, žaisti vienoje komandoje
už Liętuvą. Savo iniciaŲvr; minėjimas bei
Vyriausybės nesėknir; akcentavimas. Ir
artėj an Seimo rinkim laukimas.

ĮiefuvosKomstituciįrįšdaliesužprogra-
muoja toĘ žanrą ir toĘ prezidenĘ metinir;
pranešim; turinį. Tiesiogiai renkamas
nepartinis prezidentas yra Įakingas tieĘ
kiekjį remia rinkėjai. Ifuo didesnis jo popu-
lialumas, tuo ir įtaka didesnė. Tad logišĘ
kad prezidentai naudoja metinius praneši
mus kalbėti apie tai, kas rupi rinkėjams. Ir
dažtiausiai lcitikuoja rryriarrsybes, kad ir
kokios jos buĘ. Nes butentvyriausybės, val.
dantieji Seime sprendžia tai, kas labiausiai
rupi rinkejams, - ekonominius, socialinius,
šrietimo, weikatos apsaugos reika]r:s.
Vyriauybės paprastai laikomos atsakin-
gomis už tai, kas netenkina rinkėj . Dėl to
prezidenĘ metinius pranešimus paprastai
giria opozicijos atstovai.

žinorrrąlrielrvierrąvyriauqĖęrlradēko
lcitikuoti - BrasĘ kad real s darbai skiriasi
nuorinkim pažad arvyriausybės progra-
moje šdėstytttr ketinirm; Atlikdamas politi_
nio ir institucinio saugiklio vaidmenį šalies
politikoje prezidentas gali ir turi įvardinti
tuos nepadaryhrs darbus, kuriejo pagrįsai
netenkina. Gali teikti savo siulymus, brėžti
s ateghes politikos gaires ateičiai. Tai cali-
ma matyti ir šiame metiniame pranešime.
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TačiaupagalKonstitttciįįprezidemtas rri
A bendradarbiauti su Vyriausybe bei valdan-
čiaisiais Seime. Tik bendradarbiaudamas jis
gali tikėtis savo teisėkuros iniciatyvĮĮ priė-
mimo ir įgyvendinimo. o užsienio poĮtikoje
I(onstitucija labai konlcedai įpareigoja
prezidentą veikti kartu su Vyriausybe.
IGip šiame metiniame pranešime kalbėjo
prezidentas, svarbu nepamiršti, kad ',visi
žaidžiame vienoje komandoje".

TačįauhitemtsavįIaitįšlrosre elrsįiosapie
tai, kaip jam pačiam sekėsi bendradarbiauti
su šiaVyriausybe ir valdančąia koaliciją

uko metiniame pranešime. Jos dažriau-
siai tru]<sta metiniuose pranešimuose, nes
prezidentas, kaip ir hti politikai, linkęs
akcentuoti savo pasiekimus ir konkurentr;
nesėlcnes. Nepartinis prezidentas yra tarsi
škilęs aukščiau partini rieten ir mėgstatai
pabrėžti.',Apgailestaudamas trrriu pasĄrti,
kadvaldandąią daugumą šiais metais taip
pat ne karą teko ginti nuojos pados ne-
apgalvoĘ veiĮsm ", - kalbėjo G. Nausėda.
Tadau jis, kaip ir kiti renkami politikai, yra
Politinio Srvenimo dalyvis.

Tokss{afrraskuriaskirthgaspas etas-ir
poreĘ konkuruoti, ir poreĘ bendradar-
biauti. I(ekvienam prezidentui Lietuvoje
shrtingai sekėsi derinti šias prieštaringas
paskatas, priklausomai nuo jo patirties,
gebėjim ir lyderystes įguči . Baigiantis
pirmajai peninkto prezidento G. Nausėdos
kadencijai galima konstatuoti, kad nuo
pat savo pirmos kadencijos pradžios jam
nepavyko rasti bendros kalbos su konser-
vatoriais. Šio metinio pranešimo akcentai,
ypač improvizuota kritika atsistatydinusiai
ministrei Monikai Navickienei, rodo, kad
prezidentas G. Nausėda linkęs aktyviai
$itraukti į artėjanči Seimo rinkim; kam-
panĮią.

Irbemesrrarb ausiaslrlaus nas-lrielrpaĖes
prezidento G. Nausėdos vei]ismai ir
sprendimai atitinka jo išsal<yrus raginimus
politikams rodyti,,mažau nekonstrukty-
vaus užsispyrimo ir užkulisini žaidimr;".
honišką kad ą patį rytą prieš prezidentui
skaiant metinį pranešimą jo paarėjas
viešai warstė, kad Lietuvos kandidatėmis
į Europos lOmisĮą galėt buti premjerė
Irrgrida Šimonytė irfinarrs ministrė Gintalė
Skaistė. Nors žnome, kad konservatoriai pa-
grindiniu kandidatu mato užsienio reikal
ministrą Gabrieli Įarrdsbergį, o prer ierė
yra ašhai pasakiusi, kad neketina sittlytis.
Tad daug kam nrėjo kilti klausimas, kohus
žaidimus žaidžia prezidenas irjo koman-
da ir kodėl prezidentas G. Nausėda taip
užsispyrusiai nenori palaiĘti ministro G.
randsbergio kandidaturos. Jo viešai šsalqyti
paaškinimai, kad jis mato ir geresni kandi-
datĮĮ iri kad Es užsienio politikos komisaro
pozicUa jau užmta, skamba, švelniai tariant,
neįtikinamai.

Ar šalies verslas pasiruošęs
aŽmogaus teisėms?
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pastaruoju metu neryla kalbos apie įmoni tvarumui
Į keliamus reikalavimus. Iki šiol disktsĮos apie tvaru-
mą daugiausiabuvo skirtos aplinkos apsaugai ir klimato
kaitos poveikio švelrrinimui. Nots šios problemos išlieka
gyvybiškai svarbios, versĮasjau visai ne ukrrs bus įparei
gotas didesnį dėmesį skirti žnonir;gerovei ir žmogars
teisi užtilcinimui.

2024rnbalarrdžio 24d. galutinaipatvirtintaĮmoni
tvarumo išsamaus patilcinimo direktyva (Corporate
Sustainabitity Due DiĮgence Directive). Šios direktyvos
pagrindu bis reikalaujama, kad įmonės užtikrint žmo-
gaus teisi ir apĮinkosaugini reikalavimr; laiĘmąsi.

E$rntsttĖētrrėsperdveirrsmetusįsn emdintidirek-
Ųvą - nustatyti priežuros instituciją, kon}redas su
direktyvos reikalavimais įmonėms stsĮusias teisinio
reguliavimo formuluotes.. Ir nors galutinis dtekryos
taiĘmas per 5 metus nuo įsigaliojimo apims tikypač
stambias įmones (virš 1.ooo darbuotoį;ir didesnė nei
45o mln. Eur metinė apyvarta), reikalavimai verslo
par rcriams tiekimo grandinėje nulems poreĘ taip pat
ir mažesniems verslo subjektams užtilrrinti griežtesnius
žnogarrs teisi ir aplinkosauginius standa.rtus.

I(aįptaį rė rveiktiplalrtilroie?I(aippav52dysgalėtt1
buti įmonės tiekimo grandinėje nustatomi priverstinio
darbo awejai. Kadangi kai h:riose tredosiose šalyse gali
buti neužtilcinama tokia priverstinio darbo draudimo
konrolė kaip ES valsrybėse, direktyva (ią įgrvendinantis
regrrliavimas) reikalars imonę rie tik įsitikinti, kad jos
verslo partneriai neišnaudoja darbuotojr; bet iI imtis
priemoni šiems žnogaus teisittr pažeidimams spręsti.
Tarytautinės da o organizacijos duomerrimis, pasar:lyje
ih 30 m]n. žnonir; yra priverstinai išnaudojami darbe, o
kas trečias įš j - vaikas. IGi kurie parduotuvėse ffiami
produktaigali bt1ti pigrs butent dėl priežasč , susĮusir;
su ypač pigia darbo jė9, o gal net jai reikalingt; išteklir;
išgavimo, naudojant priverstinį darbą. DirekŲvos įg_
vendinimo metu įmoni pastangos mažinti priverstinio
darbo awejus turėsbuti konlcečios _ įmonėsturės imtis
aktyvi vei}sm, siekdamosišspręSti nusaq/ąžnogaw
teisilĮ pažeidimą.

MažesrresįmorrėstiekimograĮdinehstaippatal' Įalį
stambiai įmonei, kuriai tiesiogiai taiĘtina direktyvą _ jei
š mžesni tiekėj Stambioji gauna produkciją aktuali
ir mažesnės įmonės tiekimo grandinės atitiktis žmogars
teisėms. Be to, konloečos įmonės atitiktis tvarumo krite-
rijams ilgainiui taps privalomu reikalavimu ir jai siekiant
investicij iš finansini įsaig; _ to neabejotinai prašys
tiek bankai, tiek kitį finansavimo subjektai.

Kitasdidelęįtalątruirrtispolrytisverslrri-Įrnoni ir or-
macįjos apie tvarumą teikimo direkrya (Corporate
Susainability Reporting Directive), kuri įpareigos
dideles bendroves (daugiau nei 25o darbuotoj , metinė
apyvarta daugiau nei 50 mln. Eur), birŽoje listinguoja_
mas mažas ir vidutines įmones, taip pat mažas lcedito
įstaigas bei priklausomas draudimo kompanĮas teikti
tvarumo ataskaitas.

PaEtmrumoatasliai Įl eirlas rrtįįtnėladįdžiau-
sia problema, ššukis yra tai, kaip šios ataskaitos palies
verslo sistemą. Tvarumo ataskait rengimas nulems
btltinybę įvertinti ir askleisti informaciją, susĮusią su
įmonės tiekimo grandine. Taigį verslo parhreriai turės
brrti įvertinti, bendrovei norint patei]di teisės akflĮ reika_
lavimus atitinkančią aaskaitą.

Betrątokįaataslraitabusmrrdįruąsįeldantatsldeisįi
įmonės atitiktį žmogaus teisi ir aplinkosaugos rei
kalavimams potencialiems investavimo subjektams.
Bendrovės, kurioms forma]aus reikalavimo teikti
tvarumo ataskaią nebus, ilgainiuigreičiausiai bus vis
tiek linkusios savanoriškaijas parengti - to reikalaus ir
užsakovai, ir investuotojai.

TielraĖariamosnauiciosdirel !7voąįiekkiti$siięEs
teisės aktai patenka tarp Bendrijos iniciatyvr;, kuriomis
siekiama sureguliuotiverslo poveĘ žnogars teisėms ir
aplinkai. Visos iniciaŲvos integruoja warbiausius kitr;
organizacij warumo Standaftus, įskaitantJungtini
TauĘ žmogaus teisir; irverslo pagrindinirs principus ir
EBPO gates daugiašalėms įmonėms. Galima numanyti,
kad aftėja vis didesnės įmoni atskaitomybės žnogaw
teisi ir aplinkosaugos klausimais era. Tadau ar šalies
verslai jau pasirengę žmogarrs teises užtikrinti ne tik
forma]iai, bet ir praktiškai?

trropos Sąjungos užsienio poĮtikos vairą
l*renukus perims naujas vadovas. Nors
Ursu]avon der l,eyen turi šans;išlaiĘti
Europos Komisįios (EIQ pirmininkės parei
gas, bus paskirtas naujas Europos Vadovr;
Tarybos pirmininkas ir naujas užsienio
politikos vadovas.Jiems visiems teks priimti
nepavydėtinus sprendimus dėl RusĮos inva-
zijos į Ukrainą bei tebesitęsiančio Įzraelio ir
,,Harnas" kalo Gazos Ruože. Tadau apibre-
žant Europos vietą pasaulyje svarbiarrsias
klausimas bus j atsakas į vis agresyvėjančią
Kiniją.

viseįnepaisanttokio griežte$įopotr oį
NorsĒaropatilrėiosįliadKinįįįliadanors l(Ąjos ekonominę grėsmę, Europa tebėra
palaipsniui perims mus4 verŲbes tapdama susiskaldžiusi ir silpna provokacij prieš
patikima aisyklėmis grindžiamos tarpafti- Taivaną akivaizdoje. oficiali kelionir;
nės santvarkos partnere, šiandienos tilcovė į Pekiną metu Europos vadovai teikė
labai prasilenkia su šia vizija. Kinija naudqią- pirmenybę trumpa]aikiams komerciniams
savo didžirrliusgamybinius pajėgumus, kįfį šskaičiavimams, užuotvadovavęsi Europos
nukonkuruot Errropos įmones užtvirrdy- vertybėmis ir paisę ilgalaiki interes .

dama rinĘpi$omis prekėmis; ji nuolat Praėjusiais metais, kalbėdamas apie įtampą
naudojasi savo ekonominiu woriu, kad abiejose sąsiaurio pusėse, Prancuzijos prezi_
nubausrrĮ mažesnes šaĮs, nepaklustančias dentas Emmanuelis Macronas privertė sune-
Kinijos prezidento XiJinpingo norams; ji rimti pareikšdamas, kad Europa,,net[ėtįĮ
teikia Rusįios prezidentui V. Putinui ekono- veltis ne į savo krizes". Vis dėlto, ,,Rhodium
minę ir politinę paramą, kad šis galėtĮĮ tęSti Group" skaičiavimu, konfliktas Taivano
savo pradėtą karą Ukrainoje. sąsiauryje keĘ grėsmę daugiau kaip 2 tln.

vi'gidįdŽiausĘneri 
'ąketial 

izē'*Jfi.1trHj:ffį"Įfr:ffi:'Jiffiry'
Taivano sąsiauryje perspektyva. Praėjuį
mėnesį naujasis Taivano prezidentas KitoieAtlantoprrsėjeJAVprezidentasJoe
WiĮiamas Lai, salcydamas savo inauguraci-
nę kalbą, paweikino,,naująją erą, kupiną
iššuki bet ir kupiną neblėstandos vilties"
Po keĮ dien Ihija atsakė įtai surengda-
ma masines karines praŲbas aplink salą.
Naikintuvai su koviniais Šaudmenimis aps_
lcido aplink Taivano oro erdvę, o surengti
lai patilcinimai pasiuntė įspejimą kad
IČnija yra pasirengusi numarinti badu nuo
importo priklausomą Taivaną. Europa,
priėmusi klaidingą,,vilties tikintis geriau-
sio" strategĮą prieš V. Putino įsiverŽmą į
Ulaainą, neturi darytitos pačos klaidos su
x.

Temtra p ipažintį lradU. von der leyerr

Kinijos ažvilgiu užėmė gerokai griežtesnę
pozicĮą nei jos pirmtakai.Ji kalbėjo apie bu-
tinybę mažnti (nors ir neatshrti) rizĘ, taip
pat apie ,,kovos su prievarta priemonę", kad
but galima pasĘriešinti Kinijos ekonomi-
niam šantažui.Ji taip pat griežčiau reagavo
į l(nijos bandyrnus nukonkuruoti Europos
gamintojus, skirdama milžiniškas subsidijas
jiems paremti. Po kelis mėnesius trukusio ty_
rimo EK neseniai paskelbė įvedanti dideĮu
tarifls iš Ifuijos importuojamoms elekri_
nėms transporto priemonėms.

Bidenas ne kartąyra sakęs, kadArnerika
ginĘ Taivaną Kinijos agresį|os aweju. Net jei
Europa negeli atsa]cyti karinėmis priemonė-
mis,jos naujoji vadovybė gali bentjau aškiai
parodyti, kad bet kok Kinijos band)rrnas
jė9 pakeisti status quo Taivane sulauktttr
ryžtingo ir vieningo atsako. Be kita ko, tai
turėĘ apimti a sankcĮas, kurios viĖsyĘ
RusĮai taikomas precedento neturinčias
priemones.

IkišoltropasiuĖiaprieštari4gt1sįgnaĮr
apie galimą savo atsaĘ į Ifuijos agresĮą
kurie tik dar labiau didina apsiskai avimo
riziĘ. Kadangi Kiniją siekdama pataiĘti
savo augimą, yra kur kas labiau nei Rusįia
priklausoma nuo pasar:lio rinĘ, ekonomi-
ni pasekni užperžengtasribasaiškus
įvardi1jimas nuėfiĮ didelį atgrasomąjį poveĘ.

JeįxįHtt'rleįstagįrrkruanelrsrrotiTairrarrą
žIug aisyklėmis grindžiama tarptautinė
tvarka. Pasaulis, kuriame teisus yra tas,
kieno rankose yra galia, yra pavojingas
hekvienai demolcatijai. Toks nestabilumas,
koĘ kursto Rusija, greitai išplis ,Ązijoje ir
užjos rib .

Pasaulįoautolcataisilpumąlaikogalim}r-
be. X, kaip ir Putinas, supranta tikjėgą ir
ryžtą. Putinas kolektyvinį Vakar abejin-
gįĮmą suprato kaip kvietimą pradėti žaurrl
karą prieš Į]krainą. KiĘ karĘ, kai IČnijos
karo laivai susitelks prie Taivano, o jos
naikintuvai imituos antskrydžius prieš salą,
Europa neturi daryti tos pados klaidos ir
likri nuošalyje.

I(aireiHapasipriešir*iarrtolcatineiiragre
syviai Kinijai, Europos interesai iš esmės
Sutampa suJungtini Valstiį; a Įkusio
demokratinio pasaulio interesais. Naujoji ES
auKdausio Ęio vadovr; komanda turi ai
suprasti ir aiškiai bei vieningai kalbėti su Xi.
Jeijie tai padarys, Taivano svajonė apie ,,ne_
blėstandą vilĘ" išlila įmanoma. Jeigu ne _ į1
įpėdini laukia dar pavojingesnė situacija.
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